
2.476.914,33 966.315,524.030,60 150.415,55 0,00 -22.726,19989.041,710,003.106,79TOTAL (V) = (III + IV) 1.353.045,87

85.519,79

Alienação de Bens

0,00

966.315,52

0,00

(h)

Contratos de Rateio de Consórcios Públicos

3.106,79

0,00

0,00

0,00
0,00

0,00

477.958,90

0,00

-66.310,35

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(d)

0,001.154.297,44

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano
Financeiro)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)1

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO/ATÉ 2º SEMESTRE DE 2024

CONSOLIDADO

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

56.044,49

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

40.835,87

Recursos Ordinários / Livres

0,00

0,00

1.782.379,80

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.031.492,09

0,00

340.382,16

1.782.379,80

0,00

-57.836,83

0,00

2.341,98

0,00

625.933,36

0,00

150.415,55

68.916,82

989.041,71

0,00

0,00
68.916,82

0,00

Valores Restituíveis

Demais
Obrigações
Financeiras

Página : 1

0,00

0,00

0,00

198.748,43

0,00

0,00
0,00

1.154.297,44

(b)

0,00

0,00 0,00
3.106,79

0,00

497,82

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)

710,85

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Operações de Crédito 0,00

2.774,28

219.332,37

0,00
Transferências Voluntárias

625.933,36
-41.826,09

0,00

477.958,90

0,00

Apoio Financeiro aos Municípios - AFM

0,00

-500.685,09
(a)

2.149,00
0,00

0,00

Outras Origens

0,00

Exercício de 2024

476.690,64
802.433,49

0,000,00

102.508,98

0,00

RESTOS A PAGAR
EMPENHADOS /

NÃO LIQUIDADOS
DO EXERCÍCIO

843.269,36

497,82

0,00

(f)(e) (i) = (g-h)

443.173,14

0,00

33.517,50

85.519,790,00

4.030,60

(g) = (a–(b+c+d+e)-f)

0,00 0,00

Cessão Onerosa – Pré-Sal

147.974,46

150.415,55

0,00

0,00

0,00

2.476.914,33

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LÍQUIDA(APÓS

A INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO)

0,00

R$ 1,00

0,00

Antecipação da Receita Orçamentária - ARO

0,00

0,00

Transferências do FUNDEB

0,00

MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN - PR

0,00

0,00

3.106,79

0,00

0,00

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano
Previdenciário)²

0,00

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

0,00

(c)

694.534,53

0,00

0,00

0,00

0,00

Transferências de Programas

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

0,00

95.528,60
0,00

841.067,25

TOTAL (III) = (I + II)

Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da
CF)

0,00

0,00

0,00

EMPENHOS
NÃO

LIQUIDADOS
CANCELADOS

(NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

0,00

0,00
-63.536,07

0,00

497,82

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)

0,00

0,00 0,00

INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA
VERIFICADA
(CONSÓRCIO

PÚBLICO)

0,00

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA BRUTA

0,000,00

De Exercícios
Anteriores

85.519,79

476.690,64

1.881,60

1

0,00

-39.484,11

0,00

0,00

0,00

0,00

-1.031.492,09

0,00

0,000,00

2.149,00
-22.726,19

0,00

0,00

1.881,60

147.974,46

0,00

-1.031.492,09

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos

0,00

945.778,34

0,00
0,00

0,00

/

150.415,55

Do Exercício

Restos a Pagar
Empenhados e
Não Liquidados
de Exercícios

Anteriores

0,00
1.353.045,87

0,00

0,00

0,00

0,00 0,000,00 0,000,000,00REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES (IV) 0,00 0,000,000,00

0,000,00 0,000,00 0,00Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração 0,00 0,000,000,000,00

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN. Emissão: 20/01/2025, às 08:33:30.

Nota(s) Explicativa(s):
2. Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.

1. Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.


