

MUNICIPIO DE PAULO FRONTIN - PR CONSOLIDADO

Página: 1 / 1
Exercício de 2024

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A DEZEMBRO/ATÉ 2º SEMESTRE DE 2024

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

R\$ 1,00

	DISPONIBILIDADE DE					INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS /		DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA(APÓS
	CAIXA BRUTA	Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos De Exercícios Do Exercício		Restos a Pagar	Demais Obrigações Financeiras	VERIFICADA (CONSÓRCIO PÚBLICO)	(ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR	NÃO LIQUIDADOS	LIQUIDADOS CANCELADOS	A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR
IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS				Empenhados e Não Liquidados				DO EXERCÍCIO	(NÃO NÃO PROCESSADOS	
		Anteriores	Do Exercicio	de Exercícios	Fillalicelias		NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)1		INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA	DO EXERCÍCIO)
				Anteriores					FINANCEIRA)	
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a-(b+c+d+e)-f)	(h)		(i) = (g-h)
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	694.534,53	3.106,79	198.748,43	1.881,60	150.415,55	0,00	340.382,16	841.067,25	0,00	-500.685,09
Transferências do FUNDEB	-1.031.492,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.031.492,09	0,00	0,00	-1.031.492,09
Transferências Voluntárias	945.778,34	0,00	102.508,98	0,00	0,00	0,00	843.269,36	802.433,49	0,00	40.835,87
Alienação de Bens	476.690,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	476.690,64	33.517,50	0,00	443.173,14
Operações de Crédito	497,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	497,82	0,00	0,00	497,82
Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Programas	-57.836,83	3.106,79	710,85	1.881,60	0,00	0,00	-63.536,07	2.774,28	0,00	-66.310,35
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	85.519,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	85.519,79	0,00	0,00	85.519,79
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão Onerosa – Pré-Sal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Restituíveis	219.332,37	0,00	0,00	0,00	150.415,55	0,00	68.916,82	0,00	0,00	68.916,82
Outras Origens	56.044,49	0,00	95.528,60	0,00	0,00	0,00	-39.484,11	2.341,98	0,00	-41.826,09
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	1.782.379,80	0,00	1.154.297,44	2.149,00	0,00	0,00	625.933,36	147.974,46	0,00	477.958,90
Recursos Ordinários / Livres	1.782.379,80	0,00	1.154.297,44	2.149,00	0,00	0,00	625.933,36	147.974,46	0,00	477.958,90
TOTAL (III) = (I + II)	2.476.914,33	3.106,79	1.353.045,87	4.030,60	150.415,55	0,00	966.315,52	989.041,71	0,00	-22.726,19
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)²	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Repartição (Plano Financeiro)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (V) = (III + IV)	2.476.914,33	3.106,79	1.353.045,87	4.030,60	150.415,55	0,00	966.315,52	989.041,71	0,00	-22.726,19

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas. Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN. Emissão: 20/01/2025, às 08:33:30.

^{1.} Essa coluna poderá apresentar valor negativo, indicando, nesse caso, insuficiência de caixa após o registro das obrigações financeiras.

Nessa linha não devem ser informados os investimentos destinados à acumulação para pagamentos futuros.
 Nota(s) Explicativa(s):